
   Në përputhje me nenin 16 të Ligjit të Arsimimit të të Rriturve (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 07/08), drejtori i Qendrës së 

Arsimimit të të Rriturve, miratoi 

 

RREGULLORE PËR PËRMBAJTJEN, FORMËN DHE PROCEDURËN E 

NËNSHKRIMIT TË KONTRATËS PËR MONITORIMIN E PROGRAMIT PËR 

ARSIMIMIN E TË RRITURVE  

  

Neni 1  

Me këtë Rregullore përshkruhet përmbajta, forma dhe procedura për nënshkrimin 

e kontratës për monitorimin e Programit për arsimimin e të rriturve (në tekstin e 

mëtejmë: kontrata).  

  

Neni 2  

 Nënshkruesit e kontratës për monitorimin e Programit për arsimimin e të rriturve 

janë:  

- institucioni,  domethënë institucioni i arsimimit të rriturve  

(në tekstin e mëtejmë: ofruesit e shërbimeve) dhe   

- pjesëmarrësi, d.m.th. prindi i tij/saj, nëse pjesëmarrësi është i moshës 

së mitur.  

  

Neni 3 

Kontrata përmban të dhëna për:  

- datën e lidhjes së kontratës,  

- institucionin, përkatësisht institucionin e arsimimit të të rriturve,   

- pjesëmarrësin, përkatësisht prindin e tij/saj, nëse pjesëmarrësi është i 

moshës së mitur,  

- kohëzgjatjen e programit,   

- numrin e orëve të mësimit,  

- vendin e programit,  

- tarifën e paguar nga pjesëmarrësi,  

- kushtet për zgjidhjen e kontratës,  

- marrjen e një certifikate për një program të realizuar.  

Përmbajtja dhe forma e kontratës është në Formularin numër 1, i cili është 

pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje.  

  

Neni 4  

Kontrata përmban të dhëna për:  

- datën e lidhjes së kontratës,  

- institucionin, përkatësisht institucionin e arsimimit të të rriturve,   



- pjesëmarrësin, përkatësisht prindin e tij/saj, nëse pjesëmarrësi është i 

moshës së mitur,  

- të drejtat dhe detyrimet e ofruesit të shërbimeve dhe pjesëmarrësit,  

- kohëzgjatjen e programit,   

- vendin e programit,  

- pagesën e tarifës,  

- kushtet për zgjidhjen e kontratës,  

- marrjen e një certifikate për një program të realizuar.  

 Përmbajtja dhe forma e kontratës është në Formularin numër 2, i cili 

është pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje.  

 

Neni 5  

   Para fillimit të realizimit të Programit për arsimimin e të rriturve, kontrata 

duhet të nënshkruhet në katër ekzemplarë identikë. 

Pas nënshkrimit të kontratës, dy ekzemplarë të kontratës janë për secilën nga 

palët kontraktuese. 

  

Neni 6  

  Secila nga palët që kanë nënshkruar kontratën mund ta ndërpresë atë 

nëse nuk respektohen dispozitat e kontratës, në mënyrën dhe procedurën e 

përcaktuar në kontratë.  

  

Neni 7  

Nëse pjesëmarrësi nuk përmbush detyrimet gjatë zbatimit të programit të 

tilla si: mungesë në mësim, qëndrimi ndaj pjesëmarrësve të tjerë, përgjegjësia për 

dëmin ndaj ofruesit të shërbimit ose pjesëmarrësve të tjerë dhe të ngjashme, 

ofruesi i shërbimit mund të ndërpresë kontratën.  

Nëse kontrata ndërpritet për shkak të fajit të pjesëmarrësit, pjesëmarrësi 

nuk ka të drejtë të kërkojë kthim të fondeve të paguara si kompensim.  

 

     Neni 8 

Nëse ofruesi i shërbimit nuk respekton dispozitat e kontratës, pjesëmarrësi 

mund të ndërpresë kontratën me ofruesin e shërbimit dhe të kërkojë kthimin e 

fondeve të paguara si kompensim. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Neni 9  

 Kjo Rregullore hyn në fuqi ditën e miratimit të saj.  

  

  

  

  

Nr. ___________ 

____________viti.     

Shkup                                   

Drejtoresha e NP Qendra e 

Arsimimit të të Rriturve - Shkup 

Lindita Qazimi 

  _______________________ 

 

  

                                                      

                             

                                                                

                                                                      

                          

  

  

Formulari nr.1   

Në bazë të nenit 3 të Rregullores për përmbajtjen, formën dhe procedurën e 

kontratës për monitorimin e Programit për arsimimin e të rriturve, në vazhdim u 

lidh 

  

Kontratë e monitorimit të Programit për arsimimin e të rriturve 

  

Lidhur me ditën _____________, ndërmjet palëve kontraktuese:  

  

1. Institucioni  __________________________________ (në tekstin 

e mëtejmë: ofruesi i shërbimeve), adresa _________________  

___________________________________ komuna _____________________                         

e-mail _______________________         tel. __________________________                         

dhe  

2. Pjesëmarrësi 

______________________________________________, me adresën e 

vendbanimit ________________________________________, komuna 



____________________ qyteti _______________tel. _______________ e-mail 

_____________________________ përfshirë/a në  Programin për arsimimin e 

të rriturve për ___________________________  

________________________.  

    Nëse pjesëmarrësi është i moshës së mitur atëherë kontratën e nënshkruan 

prindi/kujdestari 

_____________________________________________ adresa 

_________________________________ komuna_________________  tel. 

______________________   e-mail ___________________                 

  

Neni 1  

 Me këtë kontratë rregullohen të drejtat dhe detyrimet e ofruesit të shërbimeve 

dhe pjesëmarrësit me kohëzgjatje nga viti _________ deri në vitin _________.   

  

Neni 2  

 Numri i orëve të mësimit në pajtueshmëri të Programit për arsimimin e të rriturve 

është _________ orë në javë, pra ________ orë në total.  

  

Neni 3  

 Ofruesi i shërbimeve është i detyruar t'i sigurojë pjesëmarrësit kushte të 

përshtatshme në përputhje me normën e standardeve për hapësirën, pajisjet dhe 

personelin mësimor për monitorimin e programit arsimor.   

  

Neni 4  

  Kompensimin e shpenzimeve të trajnimit të pjesëmarrësit e paguan   

_________________________ me vlerë prej  ________ denarë.   

  

Neni 5  

Pjesëmarrësi është i detyruar të respektojë rregullat dhe rregulloret e miratuara 

nga ofruesi i shërbimeve.  

Neni 6  

Kjo kontratë është e vlefshme nëse nënshkruhet nga të dyja palët.  

  

Neni 7                                        

 Kontrata do të zgjidhet në afat prej 10 ditëve në përputhje me Rregulloren për 

përmbajtjen, formën dhe procedurën për nënshkrimin e kontratës për monitorimin 

e Programit për arsimimin e të rriturve, me kërkesë të ndonjërit prej nënshkruesve 

të listuar ose për shkak të ndërprerjes së punës së ofruesit të shërbimeve.  

  



Neni 8  

 Të gjitha palët kontraktuese marrin përsipër të zgjidhin me marrëveshje 

keqkuptimet e ndodhura. Nëse palët kontraktuese nuk mund të zgjidhin 

mosmarrëveshjet në mënyrë miqësore, do të vendosë gjykata kompetente.  

  

Neni 9  

Pas realizimit të programit, pjesëmarrësi merr një certifikatë të njohurive, 

aftësive dhe shkathtësive të fituara (kompetencave) nga ofruesi i shërbimeve.  

  

Neni 10  

Kontrata do të hyjë në fuqi ditën e nënshkrimit të saj nga të dyja palët.  

  

Palët kontraktuese: 

  

 Ofruesi i shërbimeve                                         Pjesëmarrësi  

  Drejtori/Drejtuesi                                                              

__________________________                       ___________________________  

                                                                           

                                                                            Prindi/kujdestari  

                                                                 

                                                                           

___________________________   

  

  

Vendi dhe data:                                                                                                                 

___________________________   

  

  

  
Formulari nr. 2  

Në përputhje me nenin 4 të Rregullores për përmbajtjen, formën dhe procedurën e 

kontratës për monitorimin e Programit për arsimimin e të rriturve, në vazhdim u lidh 

  

  

 

 

KONTRATË  

për monitorimin e Programit për arsimimin e të rriturve  

  

Lidhur më ditën  _____________, ndërmjet palëve kontraktuese:  

  

   



1. Institucioni 

_______________________________________________ (në tekstin e 

mëtejmë: ofruesi i shërbimeve), adresa______________________________   

komuna _________________________e-mail _________________________ 

tel.__________                         dhe  

2.Pjesmarrësi___________________________________,ilindur____________

________ në __________________________________të 

kryer_______________________________ adresa e banimit 

_________________________________, komuna___________________ qyteti 

_______________tel ._______________e-mail _______________________ i/e 

përfshirë në Programin për arsimimin e të rriturve për 

________________________________________.  

  

    Nëse pjesëmarrësi  është i moshës së mitur atëherë kontrata nënshkruhet nga  

prindi/kujdestari _________________________________________________adresa  

_____________________ komuna_________________   

tel. ______________________   e-mail ___________________                 

  

Neni 1  

  Me këtë kontratë rregullohen të drejtat dhe detyrimet e ofruesit të shërbimeve dhe 

pjesëmarrësit.  

  

Neni 2  

Institucioni është i detyruar t'i sigurojë pjesëmarrësit kushtet e duhura në përputhje me 

normën e standardeve për hapësirën, pajisjet dhe personelin mësimor për monitorimin e 

programit. 

  

           Neni 3  

Edukimi fitohet nëpërmjet mësimdhënies konsultative-strukturore dhe dhënies së 

provimeve në përputhje me planin mësimor dhe programin.  

Mësimi zhvillohet sipas orarit të klasave të publikuara në tabelën e buletinit.  

Për një vit akademik provimet jepen në sesione ________.  

Brenda një periudhe provimi, pjesëmarrësi mund t’i paraqes dhe të jep deri në 3 

lëndë.  

Në një ditë pjesëmarrësi mund të jep më së paku një lëndë sipas orarit të provimit.   

Orari i provimeve publikohet në tabelën e buletinit të paktën 5 ditë para fillimit të 

provimeve.  

Pas përfundimit të çdo viti, pjesëmarrësi regjistrohet vitin e ardhshëm.  

 

 

          Neni 4 

Kompensimin për shpenzimet e hyrjes së pjesëmarrësit, aplikimin dhe 

udhëzimin konsultativ-udhëzues e paguan 

________________________________________.  



Kompensimin e shpenzimeve për paraqitjen e provimit të kryer e paguan  

________________ ________________________.   

   

Neni 5   

Në çdo afat të provimit dorëzohen fletëparaqitjet e provimit dhe pulla postare nga 

ana e pjesëtareve. 

  

Neni 6  

  Pjesëmarrësi është i detyruar të respektojë rregullat dhe rregulloret e miratuara 

nga institucioni.  

  

Neni 7  

Kontrata  zgjidhet në afat prej 10 ditëve në përputhje me Rregulloren për 

përmbajtjen, formën dhe procedurën për nënshkrimin e kontratës për monitorimin e 

Programit për arsimimin e të rriturve, me kërkesë të ndonjërit prej nënshkruesve të 

listuar ose për shkak të ndërprerjes së punës së ofruesit të shërbimeve.   

 

Neni 8  

Të gjitha palët kontraktuese marrin përsipër të zgjidhin keqkuptimet me 

marrëveshje. Nëse palët kontraktuese nuk mund të zgjidhin mosmarrëveshjet në mënyrë 

miqësore, do të vendosë gjykata kompetente. 

 

 

 

 

 

               Neni 9 

Pas realizimit të programit, pjesëmarrësi merr diplomë për 

______________________________________________________________ 

profesion,  

profil arsimor __________________________________________________, lëshuar 

nga ofruesi i shërbimeve. 

  

Neni 10  

Kontrata hyn në fuqi ditën e nënshkrimit të saj nga të dyja palët.  

  

Palët kontraktuese  

   

 Ofruesi i shërbimeve                                                                    Pjesëmarrësi  

  Drejtori/drejtuesi                                                              

__________________________                                               

___________________________  

                                                                           

                                                                                                      Prindi/kujdestari  

                                                                 



                                                                                                

___________________________   

  

  

Vendi dhe data:                                                                                                            

      
___________________________                  

  

                


